
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Quarta-feira •  03 de agosto de 2022 •  Ano VI • Edição Nº 927

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  M A R C E L O  P E D R E I R A  D E  M E N D O N Ç A

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA, ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO - SEFOP .................................. 3
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 3

AVISO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0106/2022) ..................................................................... 3
EXTRATO (CONTRATO Nº 0193/2022) ............................................................................ 3
EXTRATO (CONTRATO Nº 0194/2022) ............................................................................ 4

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, DA IGUALDADE RACIAL E DOS ESPORTES - SEMASIRE .............. 4
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 4

EXTRATO (CONTRATO Nº 0196/2022) ............................................................................ 4
RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0102/2022) ................................................................. 5

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC .................................................. 5
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 5

EXTRATO (CONTRATO Nº 0189/2022) ............................................................................ 5
EXTRATO (CONTRATO Nº 0201/2022) ............................................................................ 6
EXTRATO (CONTRATO Nº 0202/2022) ............................................................................ 6
RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0100/2022) ................................................................. 7
RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0103/2022) ................................................................. 7

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS - SEINSP ................................... 8
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 8

EXTRATO (CONTRATO Nº 0190/2022) ............................................................................ 8
EXTRATO (CONTRATO Nº 0195/2022) ............................................................................ 8
RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0101/2022) ................................................................. 9

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SESAU ................................................................ 9
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 9

EXTRATO (CONTRATO Nº 0178/2022) ............................................................................ 9
EXTRATO (CONTRATO Nº 0179/2022) ........................................................................... 10
EXTRATO (CONTRATO Nº 0181/2022) ........................................................................... 10
EXTRATO (CONTRATO Nº 0182/2022) ........................................................................... 11
EXTRATO (CONTRATO Nº 0183/2022) ........................................................................... 11



Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Quarta-feira •  03 de agosto de 2022 •  Ano VI • Edição Nº 927

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  M A R C E L O  P E D R E I R A  D E  M E N D O N Ç A

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 0184/2022) ........................................................................... 12
EXTRATO (CONTRATO Nº 0185/2022) ........................................................................... 12
EXTRATO (CONTRATO Nº 0186/2022) ........................................................................... 13
EXTRATO (CONTRATO Nº 0187/2022) ........................................................................... 13
EXTRATO (CONTRATO Nº 0188/2022) ........................................................................... 14
EXTRATO (CONTRATO Nº 0197/2022) ........................................................................... 14
EXTRATO (CONTRATO Nº 0199/2022) ........................................................................... 15
EXTRATO (CONTRATO Nº 0200/2022) ........................................................................... 15
RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 098/2022) ................................................................ 16
RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 099/2022) ................................................................ 16



Quarta-feira
03 de agosto  de 2022
Ano VI • Edição Nº 927

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA, ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO - SEFOP

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0106/2022)

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0106/2022
O Município de Governador Mangabeira – Bahia, em conformidade com o art. 75, II, § 3º, da Lei Federal nº
14.133/2021, Nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos, torna público que a Administração pretende
realizar dispensa de licitação para contratação de serviços terceirizados, na forma de execução indireta, para
atender às demandas administrativas e operacionais/auxiliares de natureza complementar e acessórias da
Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira, especialmente Assessoria, Consultoria e capacitação na área
de Pregão Eletrônico, com foco no sistema “Compras Gov”, Assessoramento para realização das Sessões
Públicas dos Pregões, em conformidade com as normas de regência. Eventuais interessados podem apresentar
proposta de preço no prazo de 03 (três) dias úteis, oportunidade em que a Administração escolherá a mais
vantajosa. Propostas deverão ser encaminhadas a CPL até 05/08/2022. Termo de Referência pode ser obtido
através do Portal Transparência do Município: h t t p: / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a. i m p r e n s
a o f i c i a l . o r g. Os interessados em apresentar proposta, entrar em contato com a CPL, através do e-mail:
licitaçãomangabeira@gmail.com
Governador Mangabeira/BA, 02 de agosto de 2022.

Luis Armando de O. C. Júnior
Presidente da CPL

EXTRATO (CONTRATO Nº 0193/2022)

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO N° 0193/2022
PREGÃO PRESENCIAL N° 043/2022

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira – Bahia – Marcelo Pedreira de Mendonça
(Prefeito Municipal). CONTRATADO (A): JOÃO PAULO CONCEIÇÃO MOURA EIRELI – LOCAR LOCADORA E
REVENDEDORA DE VEÍCULOS – CNPJ: 18.624.166/0001-44. OBJETO: Prestação de serviços de borracharia
para os veículos da Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira. VALOR: R$ 152.000,00 (cento e cinquenta
e dois mil reais). PERIODO: 18/07/2022 À 18/07/2023.

Marcelo Pedreira de Mendonça
Prefeito Municipal



Quarta-feira
03 de agosto  de 2022
Ano VI • Edição Nº 927

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 0194/2022)

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO N° 0194/2022
PREGÃO PRESENCIAL N° 043/2022

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira – Bahia – Marcelo Pedreira de Mendonça
(Prefeito Municipal). CONTRATADO (A): A&T PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E CONSULTORIA
ADMINISTRATIVA – CNPJ: 39.936.873/0001-46. OBJETO: Prestação de serviços de lavagens de veículos da
Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira. VALOR: R$ 225.000,00 (duzentos e vinte e cinco mil reais).
PERIODO: 18/07/2022 À 18/07/2023.

Marcelo Pedreira de Mendonça
Prefeito Municipal

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, DA IGUALDADE RACIAL E DOS ESPORTES - SEMASIRE

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (CONTRATO Nº 0196/2022)

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO N° 0196/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 0102/2022

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira – Bahia – Marcelo Pedreira de Mendonça
(Prefeito Municipal). CONTRATADO (A): PRONAI COMÉRCIO DE LIVROS LTDA o CNPJ nº
10.748.147/0001-18, situada na Av. Presidente Afonso Pena, nº 1011, Loja 08, Bairro: Bessa, CEP: 58.035-030,
João Pessoa – PB. OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de um conjunto denominado de “pró
kids” composto por 10 itens para que possamos utiliza-los com às crianças assistidas pelo Programa Primeira
Infância no Suas (Programa Criança Feliz), e as crianças dos Serviços de Convivência e Fortalecimento de
Vínculos – SCFV’S. VALOR: R$ 5.000,00 (cinco mil reais). PERIODO: 20/07/2022 À 31/12/2022.

Marcelo Pedreira de Mendonça
Prefeito Municipal



Quarta-feira
03 de agosto  de 2022
Ano VI • Edição Nº 927

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0102/2022)

AVISO DE RATIFICACAO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0102/2022

Reconheço a situação de dispensa de licitação no Art. 24, inciso II e 26, parágrafo único, inciso III, da Lei Federal
nº 8.666/93 com a redação determinada pela Lei Federal nº 8.883/94, solicitamos a V. Exª, o reconhecimento da
situação de dispensa, objetivando a contratação com a empresa: PRONAI COMÉRCIO DE LIVROS LTDA o
CNPJ nº 10.748.147/0001-18, situada na Av. Presidente Afonso Pena, nº 1011, Loja 08, Bairro: Bessa, CEP:
58.035-030, João Pessoa – PB, doravante denominada CONTRATADA e o MUNICÍPIO DE GOVERNADOR
MANGABEIRA – ESTADO DA BAHIA, com sede administrativa na Rua José Martins, nº 201, Bairro: Centro,
CEP: 44.350-000, com o CNPJ sob nº 13.828.496/0001-38, objetivando a contratação de empresa para
fornecimento de um conjunto denominado de “pró kids” composto por 10 itens para que possamos utiliza-los
com às crianças assistidas pelo Programa Primeira Infância no Suas (Programa Criança Feliz), e as crianças dos
Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos – SCFV’S, no valor global R$ 5.000,00 (cinco mil reais).

Governador Mangabeira – Bahia, 20 de julho de 2022.

Marcelo Pedreira de Mendonça
Prefeito Municipal

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (CONTRATO Nº 0189/2022)

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO N° 0189/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 0100/2022

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira – Bahia – Marcelo Pedreira de Mendonça
(Prefeito Municipal). CONTRATADO (A): ANA MARIA CASALI SIMÕES, brasileira, viúva, portadora da cédula de
identidade nº 00414135-04 SSP/BA e CPF nº 018.003.295-04, residente e domiciliada na Avenida Antônio
Orlando Leite, nº 300, Bairro: Gravata, CEP: 44.350-000, Governador Mangabeira – Bahia. OBJETO: Locação de
espaço para servir de garagem para os veículos pertencentes à Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira
– Bahia. VALOR: R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais). PERIODO: 11/07/2022 À 11/07/2023.

Marcelo Pedreira de Mendonça
Prefeito Municipal



Quarta-feira
03 de agosto  de 2022
Ano VI • Edição Nº 927

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 0201/2022)

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO N° 0201/2022
PREGÃO ELETRÔNICO N° 046/2022

CONTRATATANTE: Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira – Bahia – Marcelo Pedreira de Mendonça
(Prefeito Municipal). CONTRATADO (A): ALTERNATIVA COMERCIAL TÊXTIL LTADA – ME – CNPJ:
03.180.328/0001-25. OBJETO: Aquisição material esportivo para suprir as necessidades das Escolas do Sistema
Municipal de Educação. VALOR: R$ 128.834,09 (cento e vinte e oito mil, oitocentos e trinta e quatro reais e nove
centavos). PERIODO: 22/07/2022 À 22/07/2023.

Marcelo Pedreira de Mendonça
Prefeito Municipal

EXTRATO (CONTRATO Nº 0202/2022)

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO N° 0202/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 0103/2022

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira – Bahia – Marcelo Pedreira de Mendonça
(Prefeito Municipal). CONTRATADO (A): ELOY CONTABILIDADE LTDA com o CNPJ sob n°
14.051.727/0001-02, situada na Rua José Martins, n° 02, 1° andar, Centro, CEP: 44.350-000, Governador
Mangabeira – Bahia. OBJETO: contratação de empresa especializada na prestação de serviços de entrega de
Declaração De Débito e Créditos Federais – DCTF e Relação de Informações Sociais – RAIS, dos Caixas
Escolares, do Conselho e Fundo Municipal da Criança e do Adolescente e das Associações de Desenvolvimento
Rural Municipal e cadastro do CNPJ da Associação De Proteção Aos Animais deste Município no exercício de
2022, ano base 2021. VALOR: R$ 11.985,00 (onze mil novecentos e oitenta e cinco reais). PERIODO:
27/07/2022 À 31/12/2022.

Marcelo Pedreira de Mendonça
Prefeito Municipal



Quarta-feira
03 de agosto  de 2022
Ano VI • Edição Nº 927

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0100/2022)

AVISO DE RATIFICACAO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0100/2022

Reconheço a situação de dispensa de licitação no Art. 24, inciso X da Lei Federal nº 8.666/93, para a contratação
direta com a Srª ANA MARIA CASALI SIMÕES, brasileira, viúva, portadora da cédula de identidade nº
00414135-04 SSP/BA e CPF nº 018.003.295-04, residente e domiciliado na Avenida Antônio Orlando Leite, nº
300, Bairro: Gravata, CEP: 44.350-000, Governador Mangabeira – Bahia, doravante denominada CONTRATADA
e o MUNICÍPIO DE GOVERNADOR MANGABEIRA – ESTADO DA BAHIA, com sede administrativa na Rua José
Martins, nº 201, Bairro: Centro, CEP: 44.350-000, com o CNPJ sob nº 13.828.496/0001-38, objetivando a locação
de espaço para servir de garagem para os veículos pertencentes à Prefeitura Municipal de Governador
Mangabeira – Bahia, no valor global de R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais), sendo valor mensal de R$
6.000,00 (seis mil reais).

Governador Mangabeira – Bahia, 11 de julho de 2022.

Marcelo Pedreira de Mendonça
Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0103/2022)

AVISO DE RATIFICACAO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0103/2022

Reconheço a situação de dispensa de licitação no Art. 24, inciso II e 26, parágrafo único, inciso III, da Lei Federal
nº 8.666/93 com a redação determinada pela Lei Federal nº 8.883/94, para a contratação direta com a empresa:
ELOY CONTABILIDADE LTDA com o CNPJ sob n° 14.051.727/0001-02, situada na Rua José Martins, n° 02, 1°
andar, Centro, CEP: 44.350-000, Governador Mangabeira – Bahia, doravante denominada CONTRATADA e o
MUNICÍPIO DE GOVERNADOR MANGABEIRA – ESTADO DA BAHIA, com sede administrativa na Rua José
Martins, nº 201, Bairro: Centro, CEP: 44.350-000, com o CNPJ sob nº 13.828.496/0001-38, objetivando a
contratação de empresa especializada na prestação de serviços de entrega de Declaração De Débito e Créditos
Federais – DCTF e Relação de Informações Sociais – RAIS, dos Caixas Escolares, do Conselho e Fundo
Municipal da Criança e do Adolescente e das Associações de Desenvolvimento Rural Municipal e cadastro do
CNPJ da Associação De Proteção Aos Animais deste Município no exercício de 2022, ano base 2021, no valor
de R$ 11.985,00 (onze mil novecentos e oitenta E cinco reais).

Governador Mangabeira – Bahia, 27 de julho de 2022.

Marcelo Pedreira de Mendonça
Prefeito Municipal



Quarta-feira
03 de agosto  de 2022
Ano VI • Edição Nº 927

- 8 -

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS - SEINSP

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (CONTRATO Nº 0190/2022)

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO N° 0190/2022
PREGÃO PRESENCIAL N° 041/2022

CONTRATATANTE: Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira – Bahia – Marcelo Pedreira de Mendonça
(Prefeito Municipal). CONTRATADO (A): C COSTA COMUNICAÇÃO VISUAL EIRELI – JOTAPRINT
COMUNICAÇÃO VISUAL – CNPJ: 27.643.945/0001-88. OBJETO: Contratação de empresa para confecção de
placas de sinalização em chapa e placas de identificação em material vinílico para serem instaladas nos espaços
e prédios públicos do Município de Governador Mangabeira – Bahia. VALOR: R$ 134.498,61 (cento e trinta e
quatro mil, quatrocentos e noventa e oito reais e sessenta e um centavos). PERIODO: 11/07/2022 À 11/07/2023.

Marcelo Pedreira de Mendonça
Prefeito Municipal

EXTRATO (CONTRATO Nº 0195/2022)

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO N° 0195/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 0101/2022

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira – Bahia – Marcelo Pedreira de Mendonça
(Prefeito Municipal). CONTRATADO (A) Ricardo Pinheiro Nunes, brasileiro, portador da cédula de identidade nº
00803978-08 SSP/BA e CPF sob nº 194.601.395-15, residente e domiciliado na Rua José Martins, nº 153, Bairro:
Centro, CEP: 44.350-000, Governador Mangabeira – Bahia. OBJETO: Locação do imóvel para servir como sede
da Secretaria Municipal de Infraestrutura, localizado na Rua José Martins, nº 183, Centro, Governador
Mangabeira – Bahia. VALOR: R$ 19.200,00 (dezenove mil e duzentos reais), sendo o valor mensal de R$
1.600,00 (mil e seiscentos reais). PERIODO: 19/07/2022 À 19/07/2023.

Marcelo Pedreira de Mendonça
Prefeito Municipal



Quarta-feira
03 de agosto  de 2022
Ano VI • Edição Nº 927

- 9 -

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0101/2022)

AVISO DE RATIFICACAO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0101/2022

Com base no art. 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, com redação determinada pelas
Leis Federais nº 8.883/94, nº 9.648/98 e Decreto Federal nº 9.412/2018, para a locação de imóvel com o Sr
Ricardo Pinheiro Nunes, brasileiro, portador da cédula de identidade nº 00803978-08 SSP/BA e CPF sob nº
194.601.395-15, residente e domiciliado na Rua José Martins, nº 153, Bairro: Centro, CEP: 44.350-000,
Governador Mangabeira – Bahia, doravante denominada LOCADOR e o MUNICÍPIO DE GOVERNADOR
MANGABEIRA – ESTADO DA BAHIA, com sede administrativa na Rua José Martins, nº 201, Bairro: Centro,
CEP: 44.350-000, com o CNPJ sob nº 13.828.496/0001-38, objetivando a locação do imóvel para servir como
sede da Secretaria Municipal de Infraestrutura, localizado na Rua José Martins, nº 183, Centro, Governador
Mangabeira – Bahia, no valor de R$ 19.200,00 (dezenove mil e duzentos reais), sendo o valor mensal de R$
1.600,00 (mil e seiscentos reais).

Governador Mangabeira – Bahia, 19 de julho de 2022.

Marcelo Pedreira de Mendonça
Prefeito Municipal

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SESAU

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (CONTRATO Nº 0178/2022)

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO N° 0178/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 098/2022

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira – Bahia – Marcelo Pedreira de Mendonça
(Prefeito Municipal). CONTRATADO (A): MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA PINTO & CIA LTDA – FAMA
OFICINA com o CNPJ sob n° 01.391.639/0001-08, situada na Rua Rio Vermelho, n° 210, Bairro Santa Mônica,
CEP. 44.078-00 – Feira de Santana – Bahia. OBJETO: Pagamento de franquia do veículo microônibus de placa
policial PLH-4615, lotado na Secretaria Municipal de Saúde. VALOR: R$ 7.000,00 (sete mil reais). PERIODO:
06/07/2022 À 06/08/2022.

Marcelo Pedreira de Mendonça
Prefeito Municipal



Quarta-feira
03 de agosto  de 2022
Ano VI • Edição Nº 927

- 1 0 -

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 0179/2022)

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO N° 0179/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 099/2022

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira – Bahia – Marcelo Pedreira de Mendonça
(Prefeito Municipal). CONTRATADO (A): CLAUDENISE DA COSTA SILVA, portador da cédula de identidade nº
04.803.067-88 SSP/BA e CPF nº 408.581.035-91, residente e domiciliada na Rua Rodolpho C Cavalcante, nº
162, Ap 304 B A, Bairro: Costa Azul, CEP: 41.750-166, Salvador – Bahia. OBJETO: Locação do imóvel situado a
Rua Padre Pedro Ribeiro, s/n, centro que atualmente funciona o posto de Saúde da Família Ana Coutinho
Simões-Projeto, através da Secretaria Municipal de Saúde VALOR: R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais).
PERIODO: 06/07/2022 À 06/01/2023.

Marcelo Pedreira de Mendonça
Prefeito Municipal

EXTRATO (CONTRATO Nº 0181/2022)

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO N° 0181/2022
PREGÃO ELETRONICO N° 038/2022

CONTRATATANTE: Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira – Bahia – Marcelo Pedreira de Mendonça
(Prefeito Municipal). CONTRATADO (A): DROGAFONTE LTDA – CNPJ: 08.778.201/0001-26. OBJETO:
Aquisição de medicamentos, materiais penso e correlatos para suprir as necessidades da Secretaria Municipal
de Saúde de Governador Mangabeira. VALOR: R$ 770.964,00 (setecentos e setenta mil, novecentos e sessenta
e quatro reais). PERIODO: 08/07/2022 À 08/07/2023.

Marcelo Pedreira de Mendonça
Prefeito Municipal



Quarta-feira
03 de agosto  de 2022
Ano VI • Edição Nº 927

- 1 1 -

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 0182/2022)

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO N° 0182/2022
PREGÃO ELETRONICO N° 038/2022

CONTRATATANTE: Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira – Bahia – Marcelo Pedreira de Mendonça
(Prefeito Municipal). CONTRATADO (A): CONSULTA GESTÃO E DISTRIBUIDORA MÉDICO HOSPITALAR
LTDA – CONSULTA DISTRIBUIDORA – CNPJ: 21.344.629/0001-29. OBJETO: Aquisição de medicamentos,
materiais penso e correlatos para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Governador
Mangabeira. VALOR: R$ 1.016.864,35 (um milhão, dezesseis mil, oitocentos e sessenta e quatro reais e trinta e
cinco centavos). PERIODO: 08/07/2022 À 08/07/2023.

Marcelo Pedreira de Mendonça
Prefeito Municipal

EXTRATO (CONTRATO Nº 0183/2022)

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO N° 0183/2022
PREGÃO ELETRONICO N° 038/2022

CONTRATATANTE: Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira – Bahia – Marcelo Pedreira de Mendonça
(Prefeito Municipal). CONTRATADO (A): JFB DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS E
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA – EPP – CNPJ: 14.683.163/0001-20. OBJETO: Aquisição de
medicamentos, materiais penso e correlatos para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de
Governador Mangabeira. VALOR: R$ 343.912,12 (trezentos e quarenta e três mil, novecentos e doze reais e
doze centavos). PERIODO: 08/07/2022 À 08/07/2023.

Marcelo Pedreira de Mendonça
Prefeito Municipal



Quarta-feira
03 de agosto  de 2022
Ano VI • Edição Nº 927

- 1 2 -

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 0184/2022)

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO N° 0184/2022
PREGÃO ELETRONICO N° 038/2022

CONTRATATANTE: Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira – Bahia – Marcelo Pedreira de Mendonça
(Prefeito Municipal). CONTRATADO (A): MEDISIL COMERCIAL FARMACEUTICA, HOSPITALAR, DE HIGIENE
E TRANSPORTES LTDA – CNPJ: 96.827.563/0001-27. OBJETO: Aquisição de medicamentos, materiais penso
e correlatos para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Governador Mangabeira. VALOR:
R$ 307.579,30 (trezentos e sete mil, quinhentos e setenta e nove reais e trinta centavos). PERIODO: 08/07/2022
À 08/07/2023.

Marcelo Pedreira de Mendonça
Prefeito Municipal

EXTRATO (CONTRATO Nº 0185/2022)

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO N° 0185/2022
PREGÃO ELETRONICO N° 038/2022

CONTRATATANTE: Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira – Bahia – Marcelo Pedreira de Mendonça
(Prefeito Municipal). CONTRATADO (A): VIP SAÚDE DISTRIBUIDORA LTDA – CNPJ: 21.946.435/0001-01.
OBJETO: Aquisição de medicamentos, materiais penso e correlatos para suprir as necessidades da Secretaria
Municipal de Saúde de Governador Mangabeira. VALOR: R$ 236.711,50 (duzentos e trinta e seis mil, setecentos
e onze reais e cinquenta centavos). PERIODO: 08/07/2022 À 08/07/2023.

Marcelo Pedreira de Mendonça
Prefeito Municipal



Quarta-feira
03 de agosto  de 2022
Ano VI • Edição Nº 927

- 1 3 -

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 0186/2022)

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO N° 0186/2022
PREGÃO ELETRONICO N° 038/2022

CONTRATATANTE: Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira – Bahia – Marcelo Pedreira de Mendonça
(Prefeito Municipal). CONTRATADO (A): DIVIMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES – DIVIMED –
CNPJ: 02.421.679/0001-18. OBJETO: Aquisição de medicamentos, materiais penso e correlatos para suprir as
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Governador Mangabeira. VALOR: R$ 133.001,00 (cento e
trinta e três mil e um reais). PERIODO: 08/07/2022 À 08/07/2023.

Marcelo Pedreira de Mendonça
Prefeito Municipal

EXTRATO (CONTRATO Nº 0187/2022)

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO N° 0187/2022
PREGÃO ELETRONICO N° 038/2022

CONTRATATANTE: Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira – Bahia – Marcelo Pedreira de Mendonça
(Prefeito Municipal). CONTRATADO (A): PORTO MED COMÉRCIO E ARTIGOS MÉDICOS HOSPITALARES
LTDA – CNPJ: 07.142.012/0001-08. OBJETO: Aquisição de medicamentos, materiais penso e correlatos para
suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Governador Mangabeira. VALOR: R$ 96.250,00
(noventa e seis mil, duzentos e cinquenta reais). PERIODO: 08/07/2022 À 08/07/2023.

Marcelo Pedreira de Mendonça
Prefeito Municipal



Quarta-feira
03 de agosto  de 2022
Ano VI • Edição Nº 927

- 1 4 -

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 0188/2022)

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO N° 0188/2022
PREGÃO ELETRONICO N° 038/2022

CONTRATATANTE: Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira – Bahia – Marcelo Pedreira de Mendonça
(Prefeito Municipal). CONTRATADO (A): PFL PRODUTOS PARA SAÚDE EIRELI – PFL PRODUTOS PARA
SAÚDE – CNPJ: 30.960.128/0001-68. OBJETO: Aquisição de medicamentos, materiais penso e correlatos para
suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Governador Mangabeira. VALOR: R$ 103.758,40
(cento e três mil, setecentos e cinquenta e oito reais e quarenta centavos). PERIODO: 08/07/2022 À 08/07/2023.

Marcelo Pedreira de Mendonça
Prefeito Municipal

EXTRATO (CONTRATO Nº 0197/2022)

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO N° 0197/2022
PREGÃO ELETRÔNICO N° 044/2022

CONTRATATANTE: Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira – Bahia – Marcelo Pedreira de Mendonça
(Prefeito Municipal). CONTRATADO (A): VIP SAÚDE DISTRIBUIDORA LTDA – CNPJ: 21.946.435/0001-01.
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de diversas fraldas para suprir as necessidades da Secretaria
Municipal de Saúde do Município de Governador Mangabeira. VALOR: R$ 216.320,00 (duzentos e dezesseis mil,
trezentos e vinte reais). PERIODO: 20/07/2022 À 20/07/2023.

Marcelo Pedreira de Mendonça
Prefeito Municipal



Quarta-feira
03 de agosto  de 2022
Ano VI • Edição Nº 927

- 1 5 -

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 0199/2022)

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO N° 0199/2022
PREGÃO ELETRÔNICO N° 047/2022

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira – Bahia – Marcelo Pedreira de Mendonça
(Prefeito Municipal). CONTRATADO (A): DIAGNÓSTICA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA – BIOCON – CNPJ:
11.462.456/0001-90. OBJETO: Aquisição de materiais e insumos para servir o Laboratório na Policlínica
Municipal e nas Unidades de Saúde do Município. VALOR: R$ 40.711,00 (quarenta mil, setecentos e onze reais).
PERIODO: 22/07/2022 À 22/07/2023.

Marcelo Pedreira de Mendonça
Prefeito Municipal

EXTRATO (CONTRATO Nº 0200/2022)

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO N° 0200/2022
PREGÃO ELETRÔNICO N° 047/2022

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira – Bahia – Marcelo Pedreira de Mendonça
(Prefeito Municipal). CONTRATADO (A): BIOSUL PRODUTOS DIAGNÓSTICOS LTDA – CNPJ:
05.905.525/0001-90. OBJETO: Aquisição de materiais e insumos para servir o Laboratório na Policlínica
Municipal e nas Unidades de Saúde do Município. VALOR: R$ 6.680,00 (seis mil, seiscentos e oitenta reais).
PERIODO: 22/07/2022 À 22/07/2023.

Marcelo Pedreira de Mendonça
Prefeito Municipal



Quarta-feira
03 de agosto  de 2022
Ano VI • Edição Nº 927

- 1 6 -

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 098/2022)

AVISO DE RATIFICACAO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 098/2022

Reconheço a situação de dispensa de licitação no Art. 24, inciso II e 26, parágrafo único, inciso III, da Lei Federal
nº 8.666/93 com a redação determinada pela Lei Federal nº 8.883/94, para a contratação com a empresa:
MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA PINTO & CIA LTDA – FAMA OFICINA com o CNPJ sob n°
01.391.639/0001-08, situada na Rua Rio Vermelho, n° 210, Bairro Santa Mônica, CEP. 44.078-00 – Feira de
Santana – Bahia, doravante denominada CONTRATADA e o MUNICÍPIO DE GOVERNADOR MANGABEIRA –
ESTADO DA BAHIA, com sede administrativa na Rua José Martins, nº 201, Bairro: Centro, CEP: 44.350-000,
com o CNPJ sob nº 13.828.496/0001-38, objetivando o pagamento de franquia do veículo microônibus de placa
policial PLH-4615, lotado na Secretaria de Municipal Saúde, valor global de R$ 7.000,00 (sete mil reais).
Governador Mangabeira – Bahia, 06 de julho de 2022.

Marcelo Pedreira de Mendonça
Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 099/2022)

AVISO DE RATIFICACAO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 099/2022

Reconheço a situação de dispensa de licitação no Art. 24, inciso X da Lei 8.666/93, para a locação de imóvel
com Srª CLAUDENISE DA COSTA SILVA, portadora da cédula de identidade nº 04.803.067-88 SSP/BA e CPF
nº 408.581.035-91, residente e domiciliada na Rua Rodolpho C Cavalcante, nº 162, Ap 304 B A, Bairro: Costa
Azul, CEP: 41.750-166, Salvador – Bahia, doravante denominada LOCADOR e o MUNICÍPIO DE
GOVERNADOR MANGABEIRA – ESTADO DA BAHIA, com sede administrativa na Rua José Martins, nº 201,
Bairro: Centro, CEP: 44.350-000, com o CNPJ sob nº 13.828.496/0001-38, objetivando a locação do imóvel
situado a Rua Padre Pedro Ribeiro, s/n, centro que atualmente funciona o posto de Saúde da Família Ana
Coutinho Simões-Projeto, através da Secretaria Municipal de Saúde, no valor mensal de R$ 1.200,00 (um mil e
duzentos reais), equivalendo um montante total de R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais).

Governador Mangabeira – Bahia, 06 de julho de 2022.

Marcelo Pedreira de Mendonça
Prefeito Municipal

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA, ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO - SEFOP
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	AVISO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0106/2022)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 0193/2022)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 0194/2022)


	SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, DA IGUALDADE RACIAL E DOS ESPORTES - SEMASIRE
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (CONTRATO Nº 0196/2022)
	RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0102/2022)


	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (CONTRATO Nº 0189/2022)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 0201/2022)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 0202/2022)
	RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0100/2022)
	RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0103/2022)


	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS - SEINSP
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (CONTRATO Nº 0190/2022)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 0195/2022)
	RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0101/2022)


	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SESAU
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (CONTRATO Nº 0178/2022)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 0179/2022)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 0181/2022)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 0182/2022)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 0183/2022)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 0184/2022)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 0185/2022)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 0186/2022)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 0187/2022)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 0188/2022)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 0197/2022)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 0199/2022)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 0200/2022)
	RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 098/2022)
	RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 099/2022)



		2022-08-03T03:27:03-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




